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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ 

công trình quốc phòng và khu quân sự của ngành Giáo dục  

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/6/2024 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình 

quốc phòng và khu quân sự (Có văn bản kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

Hải Phòng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của ngành Giáo dục, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai, phổ biến kịp thời Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng 

và khu quân sự (Luật số 25/2023/QH15) đến cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và học sinh biết, thực hiện, góp phần bảo đảm quyền được thông tin về 

pháp luật của Nhân dân. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, nhà trường, địa 

phương trong triển khai, thực hiện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

tích hợp, kết nối, chia sẻ thông tin đảm bảo liên thông giữa các cơ quan, đơn vị, nhà 

trường, địa phương; gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số trong công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, góp phần phục vụ nhu cầu tra cứu, tìm hiểu, học tập pháp 

luật và tiếp cận thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và học sinh. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt, thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

Uỷ ban nhân dân thành phố; bảo đảm phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả 

giữa Sở, ngành, địa phương, đơn vị, nhà trường trong triển khai thi hành Luật. 

Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể và tiến hành phối hợp 

chặt chẽ giữa các đơn vị và tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch; 

phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các tổ chức, các lực lượng, đảm bảo hiệu 

quả, thiết thực, đúng quy định. 

Các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch phải phù hợp với tình hình thực 

tiễn của ngành, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt hiệu quả thiết thực; thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời báo cáo, đề xuất tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật. 



II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn nội dung Luật 

a) Tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật: Sử dụng tài liệu do Bộ Quốc phòng chủ trì biên soạn, phát hành.  

- Hình thức: Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin đăng tải tài liệu, phổ 

biến rộng rãi nội dung Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự 

giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh dễ dàng tiếp cận, khai 

thác sử dụng. 

- Thời gian: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

b) Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết 

một số điều của Luật. 

- Cơ quan chủ trì: Sở GDĐT; Ủy ban nhân dân các quận, huyện. 

- Tổ chức thực hiện: Phòng GDĐT quận, huyện; đơn vị; nhà trường. 

- Hình thức: Phổ biến trực tiếp, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử; phổ biến giáo dục pháp luật trực 

quan, lồng ghép thông qua hội nghị, sinh hoạt, ... 

- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2025. 

c) Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của 

Luật bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Cơ quan chủ trì: Sở GDĐT; Ủy ban nhân dân các quận, huyện. 

- Tổ chức thực hiện: Phòng GDĐT quận, huyện; đơn vị; nhà trường. 

- Hình thức: Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật của cơ quan, đơn vị, nhà trường mình hoặc mời báo cáo viên pháp 

luật của thành phố để tập huấn, bồi dưỡng tại cơ quan, đơn vị, nhà trường. Phổ biến 

bằng các hình thức như: Dạy học lồng ghép, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật, biên soạn, cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp,... thông qua các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11)... 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

d) Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết một 

số điều của Luật. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, địa 

phương có liên quan tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức người 

trực tiếp làm công tác tham mưu, quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ công trình 



quốc phòng và khu quân sự của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật 

- Cơ quan chủ trì: Sở GDĐT. 

- Tổ chức thực hiện: Phòng GDĐT quận, huyện; đơn vị; nhà trường. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Xây dựng Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc 

phòng và khu quân sự của ngành Giáo dục; chỉ đạo các Phòng GDĐT, các đơn vị 

trực thuộc Sở, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học triển khai thực hiện 

kế hoạch, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Các Phòng GDĐT quận, huyện 

Xây dựng Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc 

phòng và khu quân sự và chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quận, huyện thực hiện 

đảm bảo hiệu quả. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, trường THPT, trường phổ thông có nhiều 

cấp học 

Xây dựng Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc 

phòng và khu quân sự của đơn vị mình và thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc 

phòng và khu quân sự của Ngành GDĐT thành phố. Đề nghị các Phòng GDĐT quận, 

huyện, và các đơn vị trực thuộc Sở, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp 

học nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT quận, huyện; 

- Trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học; 

- Lưu VT, GDTrH. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 
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